
 
CITTÀ DI VENARIA REALE 

PROVINCIA DI TORINO  
 

UFFICIO SCUOLE 
 

Determinazione N. 483 del 14 luglio 2025 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DI BORSE DI STUDIO IN FAVORE DEGLI STUDENTI 

MERITEVOLI RESIDENTI A VENARIA REALE CHE HANNO SOSTENUTO 
L’ESAME DI STATO CONCLUSIVO DEL PRIMO CICLO DI ISTRUZIONE 
NELL’A.S. 2024/2025: APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE BANDO E MODULO 
DI RICHIESTA. IMPEGNO DI SPESA. 

 
La Responsabile del Servizio 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 199 del 11/07/2023 “Istituzione di borse di 
studio per l’a.s. 2022/2023 per gli studenti meritevoli di 3^ media residenti a Venaria Reale” con la 
quale si approvavano i criteri per l’erogazione delle borse di studio per gli anni 2023, 2024 e 2025. 

Preso atto che: 

- la somma stanziata per le borse di studio ammonta a € 6.000,00 e trova adeguata copertura al cap. 
166000 “Borse di studio” del Bilancio di previsione 2025/2027, gestione 2025; 
- tale somma deve essere suddivisa in parti uguali tra gli studenti/studentesse che presenteranno 
domanda entro la data di scadenza indicata nel bando e che risulteranno in possesso dei seguenti 
requisiti: 

• aver sostenuto nell’a.s. 2024/2025 l’esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione 
con una votazione di 10 con lode; 

• avere la residenza nel Comune di Venaria Reale al momento del conseguimento del titolo; 

Dato atto che occorre procedere: 

- all’approvazione e pubblicazione del bando per l’attribuzione delle borse di studio in oggetto con 
relativo modulo di richiesta di borsa di studio da compilare da parte del genitore/esercente la patria 
potestà; 

 - all’impegno della somma complessiva di € 6.000,00 da destinare alle borse di studio di cui trattasi 
che verrà suddivisa in parti uguali tra i gli studenti/studentesse che presenteranno domanda entro la 
scadenza e in possesso dei requisiti; 

Messo in evidenza che: 
- la borsa di studio dovrà essere utilizzata, come indicato nella deliberazione della Giunta Comunale 
n. 199 del 11/07/2023, entro 6 mesi dall’accreditamento della somma sul conto corrente. La 
documentazione relativa alle spese sostenute dovrà essere conservata per essere esibita a richiesta 
dell’Ufficio Scuole che effettuerà controlli, anche a campione; 
Visti: 

 -  l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 - l'art. 3 del D.L.10 ottobre 2012, n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento 
degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012”, 
così come modificato dalla legge di conversione 7 dicembre 2012, n. 213. 



 
- il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le disposizioni di 
contabilità pubblica; 

 - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 109 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 110 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio per gli esercizi finanziari 2025/2027; 
- il Regolamento Comunale per l'esercizio del controllo interno degli atti e delle azioni amministrative, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 21/06/2016, così come modificato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 116 del 19/12/2024; 
-  Deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 
- le determinazioni dirigenziali n. 865 del 26.11.2021, n. 905 del 5.12.2024, n. 163 dell’11.03.2025 e 
n. 424 dell’24.06.2025, di conferimento della posizione organizzativa del Settore Welfare – Servizio 
della Comunità; 
Dato atto che sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010, così come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010 e s.m.i., in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio, ai sensi 
dell'art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000 
e con  determinazioni dirigenziali n. 865 del 26.11.2021, n. 905 del 5.12.2024, n. 163 dell’11.03.2025 
e n. 424 del 24.06.2025. 
 

D E T E R M I N A 

A) Di approvare e pubblicare il bando e il modulo di richiesta che si allegano al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale per l’attribuzione di borse di studio agli studenti meritevoli in 
possesso dei seguenti requisiti: 

• aver sostenuto nell’a.s. 2024/2025 l’esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione 
con una votazione di 10 con lode; 

• avere la residenza nel Comune di Venaria Reale al momento del conseguimento del titolo; 

B) Di impegnare la somma complessiva di € 6.000,00 da destinare alle borse di studio di cui trattasi; 
tale somma verrà suddivisa in parti uguali tra gli studenti/studentesse che faranno richiesta entro la 
scadenza e in possesso dei requisiti; 

C) Di imputare, ai sensi del punto 5.2 lettera c) del Principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, di cui all’Allegato A/2 al D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, 
la somma di € 6.000,00 all’apposito: 

Missione: 4 Istruzione e diritto allo studio 

Titolo: 1 Spese correnti 

Programma: 7 Servizi ausiliari all’Istruzione 

Macroaggr.: 104 trasferimenti correnti 

Codice: 04071.04.001666000 del Bilancio di previsione 2025/2027, competenza 2025, al Cap. 
166000 “Borse di studio” (imp. n.  ); 

D) Di dare atto che: 



 
- con successivo atto di determinazione dirigenziale si procederà all’approvazione dell’elenco delle 
domande che perverranno con indicazione di quelle ammesse e di quelle escluse; 

- con successivo atto di liquidazione si procederà all’erogazione delle borse di studio ai beneficiari  
che verranno riportati nell’elenco delle domande ammesse; 

- la somma erogata dovrà essere spesa come indicato nella deliberazione della Giunta Comunale n. 
199 del 11/07/2023 entro 6 mesi dall’accreditamento sul conto corrente. La documentazione relativa 
a spese sostenute di valore non inferiore a quello delle borse dovrà essere conservata per essere esibita 
a richiesta dell’Ufficio Scuole che effettuerà controlli, anche a campione; 

- ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto il 
Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

-  sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL  D.lgs. 267/2000 
e s.m.i. e che stante l’attuale situazione dell’Ente il programma relativo ai pagamenti conseguenti il 
presente impegno risulta compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 

- sono stati verificati gli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010, così come modificato 
dagli art. 6 e 7 del D.L. n. 187/2010 convertito con modifiche nella Legge n. 217 del 17/12/2010 e 
s.m.i., in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 sul 
sito dell’Ente nell’area Amministrazione Trasparente e divulgato sui canali social. 
 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella allegata: 
  

E/U Tipo Importo (€) Numero Anno Capitolo Fornitore/Cliente CIG 
U I 6.000,00 755 2025 04071.04.00166000     

 
 
 
Venaria Reale, lì 14 luglio 2025 
 
 IL RESPONSABILE 
 VALCAVI LIVIA / Namirial S.p.A./02046570426 
  
 FILE FIRMATO DIGITALMENTE IN ORIGINALE 


